
LEY 68 DE 1988
LEY 68 DE 1988  

(Diciembre 19)  

Por la cual la   Nación se vincula al desarrollo sanitario de
la  ciudad  de  Barrancabermeja  y  se    dictan  otras
disposiciones.   

El Congreso de   Colombia  

DECRETA:  

ARTICULO   1º.-La Nación apropiará anualmente, a partir de la
vigencia de 1989 y   por el término de cuatro (4) años más, la
suma de quinientos millones de pesos   ($500.000.000) con
destino a la ejecución del Plan Maestro de Alcantarillado de  
la ciudad de Barrancabermeja.  

ARTICULO   2º.-El Gobierno Nacional, a través del Municipio de
Barrancabermeja,   invertirá anualmente los recursos de que
trata la presente ley, de acuerdo con   el plan de inversiones
que deberá elaborar previamente el municipio, quien   contará
con la asesoría permanente de la Dirección de Agua Potable y
Saneamiento    Básico  del  Ministerio  de  Obras  Públicas  y
Transporte.  

ARTICULO   3º.-La presente Ley rige a partir de la fecha de su
publicación y deroga   todas las disposiciones que le sean
contrarias.  

El Presidente   del honorable Senado de la República, ANCIZAR
LOPEZ  LOPEZ,  el  Presidente  de  la    honorable  Cámara  de
Representantes, FRANCISCO JOSE JATTIN SAFAR, el Secretario  
General del honorable Senado de la República, Crispín Villazón
de Armas, el   Secretario General de la honorable Cámara de
Representantes, Luis Lorduy Lorduy.  

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-68-de-1988/


República de   Colombia-Gobierno Nacional  

Bogotá, D. E.,   19 de diciembre de 1988.  

Publíquese y   cúmplase.  

VIRGILIO BARCO  

El Ministro de   Hacienda y Crédito Público, Luis Fernando
Alarcón  Mantilla,  el  Ministro  de  Salud    Pública,  Luis
Heriberto Arraut Esquivel, el Ministro de Obras Públicas y  
Transporte, Luis Fernando Jaramillo Correa.  

           

LEY 56 DE 1988
LEY 56 DE 1988  

(Noviembre 28)  

Por  la  cual  se    conceden  facultades  extraordinarias  al
Presidente de la República para expedir   el Código del Menor
y regular otras materias y se dictan otras disposiciones.  

El Congreso de   Colombia  

DECRETA:  

ARTICULO   1º.-De conformidad con lo previsto en el numeral 12
del artículo 76 de   la Constitución Política, revístese de
facultades extraordinarias al Presidente   de la República,
por el término de un año contado a partir de la publicación de
  la presente Ley, para expedir un Código del Menor y regular
los siguientes   aspectos:  

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-56-de-1988/


1.  La    consagración  de  los  principios  fundamentales  que
orientarán las normas de   protección del menor.  

2. La definición   de las situaciones irregulares bajo las
cuales se encuentre el menor, su   naturaleza, el contenido y
las consecuencias de cada una de tales situaciones.  

3. La   determinación de la competencia, del procedimiento y
de las medidas que deban   adoptarse con el fin de asumir la
protección del menor, que se encuentre en   alguna de las
situaciones irrregulares.  

4. La creación,   organización y funcionamiento y régimen de
las  comisarías  permanentes  de  familia    para  atender  las
demandas relativas a la protección del menor, especialmente en
  los casos de maltrato y explotación para atender los casos
de violencia   familiar, como medida de emergencia mientras se
remite a las autoridades   competentes.  

5. La   modificación, adición o sustitución de las normas
sustantivas y procedimientos   vigentes en materia de adopción
y la abolición de la adopción simple.  

6. La regulación   de la obligación alimentaria para con los
menores de edad.  

7. Determinar la   función y responsabilidad de los medios de
comunicación, audiovisuales, con el   fin de salvaguardar al
menor  moral  y  psíquicamente  y  establecer  el  deber  de   
transmitir  programas  que  ilustren  al  ciudadano  sobre  los
derechos y deberes   familiares, y el establecimiento de la
cátedra de familia y de instrucción   cívica en el sistema de
educación formal.  

8.  La  atribución    de  competencia  de  los  defensores  de
menores, quienes en adelante se denominarán   “Defensores de
Familia”; los requisitos para ejercer el cargo y el control  
jurisdiccional de sus actos.  



9. La   determinación del procedimiento que debe seguir el
Defensor de Familia para   tomar las medidas de protección en
las situaciones de abandono o peligro del   menor.  

10.  El    establecimiento  de  los  objetivos,  funciones  y
responsabilidades de la policía de   menores.  

11. El   establecimiento de la protección integral al menor
trabajador.  

12. La creación,   dentro de la Procuraduría General de la
Nación,  de  una  dependencia  competente    para  vigilar  las
actuaciones de los jueces y de los defensores de menores.  

13. La   modificación del Código Penal con el fin de tipificar
nuevas conductas punibles   relacionadas con el tráfico y
explotación de menores y el incumplimiento de la   obligación
alimentaria,  ocultación  de  bienes,  sueldos  e  ingresos
extensivos a   los pagadores y patrones que sean cómplices.  

14. La   modificación del actual régimen de nomenclatura,
competencia y procedimiento de   la jurisdicción civil, penal
y de menores, estableciendo la segunda instancia en   estas
jurisdicciones  para  los  procesos  en  que  se  encuentra
involucrado  un  menor.   

15. La   derogación, adición y modificación en los asuntos en
que  se  encuentre    involucrado  un  menor,  de  los  Códigos
Sustantivos y de Procedimiento, en materia   penal, civil,
laboral,  administrativa,  de  comercio  y  demás  leyes
relacionadas    con  la  materia.   

a) Dos Senadores   y dos Representantes designados por la Mesa
Directiva  de  la  Comisión  Primera  de    la  respectiva
Corporación, y la autora del proyecto de Ley número 001 de
1987   Cámara;  

b)  El  Director    del  Instituto  Colombiano  de  Bienestar
Familiar o su delegado, y un experto en   Derecho del Menor,



designado por él;  

c) Un (1)   Representante del Ministerio de Salud;  

d) Un (1)   Representante del Ministerio de Justicia;  

e) Un (1)   Representante del Ministerio de Educación;  

f) Un (1)   Representante del Ministerio de Trabajo;  

g) Un (1)   Representante del Ministerio de Comunicaciones;  

h) Dos (2)   Representantes de la Corte Suprema de Justicia
elegidos por la Sala Plena de la   Corporación;  

i)  Un  (1)    Representante  de  las  comunidades  indígenas
designado por el Presidente de la   República.  

La Comisión   podrá asesorarse de personas expertas en Derecho
de Familia y de. Menores.  

ARTICULO 3º.-El   Gobierno queda facultado para realizar las
operaciones presupuestales y de   crédito para la cumplida
ejecución  del  Código  que  se  expide  con  base  en  las   
facultades que se otorga por la presente Ley.  

ARTICULO   4º.-Esta Ley rige desde su publicación.  

Dada en Bogotá,   D. E., a los … días del mes de … de mil
novecientos ochenta y ocho (1988).  

El Presidente   del honorable Senado de la República, ANCISAR
LOPEZ  LOPEZ,  El  Presidente  de  la    honorable  Cámara  de
Representantes, FRANCISCO JOSE JATTIN SAFAR, el Secretario  
General del honorable Senado de la República, Crispín Villazón
de Armas, el   Secretario General de la honorable Cámara de
Representantes, Luis Lorduy Lorduy.  

República de   Colombia-Gobierno Nacional  

Bogotá, D. E.,   28 de noviembre de 1988  



Publíquese y   ejecútese.  

VIRGILIO BARCO  

El Ministro de   Justicia, Guillermo Plazas Alcid, el Ministro
de Trabajo y Seguridad Social,   Juan Martín Caicedo Ferrer,
El Ministro de Salud, Luis Heriberto Arraut   Esquivel, el
Ministro  de  Educación  Nacional,  Manuel  Francisco  Becerra
Barney, el   Ministro de Comunicaciones, Pedro Martín Leyes
Hernández.  

           

LEY 53 DE 1988
LEY 53 DE 1988  

(Noviembre 21)  

Por la cual la   Nación se asocia a la conmemoración del
bicentenario de la fundación del   Municipio de San Pablo, en
el Departamento de Nariño, y se dictan otras   disposiciones.
 

El Congreso de   Colombia  

ARTICULO   1º.-La Nación se asocia a la conmemoración del
bicentenario de la   fundación del Municipio de San Pablo, en
el Departamento de Nariño, y rinde   tributo de gratitud a su
fundador don Miguel Suárez de Bolaños y a las virtudes  
cívicas, capacidad creadora y espíritu de superación de sus
habitantes.  

ARTICULO   2º.-En desarrollo de los ordinales 11 y 17 del
artículo  76  de  la    Constitución  Nacional,  autorizase  al

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-53-de-1988/


Gobierno  Nacional  para  que  desarrolle  y    ejecute  por
intermedio de los Ministerios y de establecimientos públicos,
las   siguientes obras de beneficio común en el Municipio de
San Pablo, Nariño, así:  

a) Aporte para   la adecuación y ampliación del alcantarillado
municipal.  

b) Aporte para   la adecuación y ampliación de las redes
eléctricas e iluminación del municipio.  

c) Aporte para   la construcción de la Galería Municipal.  

d)  Aporte  para    la  pavimentación  de  las  vías  públicas
municipales.  

e) Aporte para   la construcción y dotación de una Villa
Olímpica  que  llevará  el  nombre  de    “Miguel  Suárez  de
Bolaños”.   

f) Aporte para   la dotación de una biblioteca pública.  

ARTICULO    3º.-El  Gobierno  Nacional,  por  intermedio  del
Instituto de Crédito   Territorial, estudiará y desarrollará
un programa de vivienda en el Municipio de   San Pablo,
Nariño, que se denominará “Unidad Residencial Isabel Burbano
de   Lara”.  

ARTICULO    4º.-El  Gobierno  Nacional  apropiará  en  el
Presupuesto  Nacional  las    partidas  necesarias  para  el
cumplimiento de la presente Ley.  

ARTICULO   5º.-Esta Ley rige a partir de la fecha de sanción.
 

Dada en Bogotá,   D. E., a los … días del mes de … de mil
novecientos ochenta y ocho (1988).  

El Presidente   del honorable Senado de la República, ANCIZAR
LOPEZ  LOPEZ,  el  Presidente  de  la    honorable  Cámara  de



Representantes, FRANCISCO JOSE JATTIN SAFAR, el Secretario  
General  del  honorable  Congreso  de  la  República,  Crispín
Villazón de Armas, el   Secretario General de la honorable
Cámara de Representantes, Luis Lorduy Lorduy.  

República de   Colombia-Gobierno Nacional  

Bogotá, D. E.,   21 de noviembre de 1988.  

Publíquese y   ejecútese.  

VIRGILIO BARCO  

El Ministro de   Hacienda y Crédito Público, Luis Fernando
Alarcón  Mantilla,  el  Ministro  de  Obras    Públicas  y
Transporte,  Luis  Fernando  Jaramillo  Correa.   

           

LEY 49 DE 1988
LEY 49 DE 1988  

(Noviembre 8)  

Por la cual la   Nación Se asocia a la conmemoración de los
treinta (30) años de la fundación de   la Universidad Santiago
de Cali, en la ciudad de Santiago de Cali, Departamento   del
Valle del Cauca y se dictan otras disposiciones.  

El Congreso de   Colombia  

DECRETA:  

ARTICULO   1º.-La Nación se asocia a la conmemoración de los
treinta (30) años de   fundada la Universidad Santiago de

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/02/06/ley-49-de-1988/


Cali, en la ciudad de Cali, Departamento del   Valle del
Cauca, el 26 de septiembre de 1957 y exalta su gran aporte a
la    formación  intelectual,  científica  y  moral  de  varias
generaciones  y,  por  ende,  su    valiosa  contribución  al
desarrollo educativo y cultural de esta región del país.  

ARTICULO   2º.-A partir de la sanción de la presente Ley y, de
conformidad con lo   dispuesto en el numeral 20 del artículo
76  de  la  Constitución  Nacional,    autorizase  al  Gobierno
Nacional con el fin de que planifique y ponga en   ejecución
las siguientes obras de interés social y beneficio común en la
cuidad   de Cali, las cuales son indispensables para la gran
empresa  educativa  que  tiene    a  su  cargo  la  Universidad
Santiago de Cali:  

1. Terminación   de la sede de la Universidad, consistente en
la construcción del bloque   administrativo, el Instituto de
Aplicación Pedagógica, la Biblioteca, la Sala de   Computo y
los  laboratorios  de  ciencias  básicas,  electricidad  y
electrónica.   

Parágrafo, Las   anteriores obras serán construidas en el lote
de propiedad de la Universidad,   situado en la calle 5 con
carrera 62, de la ciudad de Cali.  

ARTICULO   3º.-Facúltese al Gobierno Nacional para que con
estricta  sujeción  a  los    planes  y  programas  del  sector
educativo,  realice  las  operaciones  presupuestales   
correspondientes,  contrate  los  empréstitos  y  celebre  los
contratos necesarios   para dar cumplimiento a la presente
Ley.  

ARTICULO   4º-Esta Ley rige a partir de la fecha de su
sanción.  

Dada en Bogotá,   D. E., a los … días del mes de … de mil
novecientos ochenta y ocho (1988).  

El Presidente   del honorable Senado de la República, ANCIZAR



LOPEZ  LOPEZ,  el  Presidente  de  la    honorable  Cámara  de
Representantes, FRANCISCO JOSE JATTIN SAFAR, el Secretario  
General del honorable Senado de la República, Crispín Villazón
de Armas, el   Secretario General de la honorable Cámara de
Representantes, Luis Lorduy Lorduy.  

República de   Colombia-Gobierno Nacional  

Bogotá, D. E., 8   de noviembre de 1988  

Publíquese y   ejecútese.  

VIRGILIO BARCO  

El Ministro de   Educación Nacional, Francisco Becerra Barney.
 

           


